Дело № *** года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2019 года город Железногорск

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи - Сосновской К.Н.,

при секретаре - Алмосовой Л.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника

Железногорского межрайонного прокурора Лутовой О.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката - Карпызиной Л.П.,

представившего удостоверение № *** от 08.09.2015 года, ордер № *** от 15.07.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца *** Курской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область, ***, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, не судимого, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Преступление ФИО1 было совершено при следующих обстоятельствах:

09 мая 2015 года в период времени с 10.00 по 11.00 часов ФИО1, находился в доме № 53, расположенном в с. Расторог Железногорского района Курской области, где увидел пять металлических банок с бездымным порохом. У ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение данного бездымного пороха, не имея разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 9 мая 2015 года в период времени с 11.00 по 12.00 часов перенес пять металлических банок с бездымным порохом из дома № 53 с. Расторог Железногорского района Курской области в дом № *** по ул. *** района Курской области, где спрятал в спальне под кроватью, тем самым совершив незаконное приобретение указанного бездымного пороха. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение бездымного пороха, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996 год №150-ФЗ, согласно которой снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, умышленно незаконно хранил взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, общей массой 399,65 грамма, под кроватью в спальне дома № № *** по ул. *** района Курской области вплоть до его изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествии, то есть до 13.00 часов 23 апреля 2019 года.

Согласно заключению эксперта № 34/з от 27 апреля 2019 года, вещество желто-зеленого цвета из пяти банок является взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, изготовленным промышленным способом, масса которого составила: объекта № 1 - 79,19 грамма, объекта № 2 - 65,11 грамма, объекта № 3 - 19,7 грамма, объект № 4 - составила 120,42 грамма, объекта № 5 - 115,23 грамма.

ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения ему следователем его прав, предусмотренных ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника адвоката Карпызиной Л.П. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения – постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении вышеуказанного преступления и в присутствии защитника – адвоката Карпызиной Л.П., после консультации с ней, поддержал свое ходатайство, поддержанное также защитником, об особом порядке постановления приговора по делу.

Государственный обвинитель – старший помощник Железногорского межрайонного прокурора Лутова О.В., не возражала против удовлетворения ходатайства и выразила свое согласие с особым порядком постановления приговора по настоящему делу.

Санкция ч. 1 ст. 222.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание до пяти лет лишения свободы.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства и, что оно было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, полагает, что имеются достаточные основания для постановления по данному делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, сторонами в судебном заседании не заявлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, так как он в нарушение ст. 16 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», незаконно приобрел и незаконно хранил взрывчатые вещества.

Стороны данную квалификацию не оспаривали.

На основании материалов дела, вменяемость подсудимого ФИО1 сомнений не вызывает, потому он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, вину свою признал полностью и раскаивается в содеянном, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Кроме того, в качестве смягчающего наказания обстоятельства – явка с повинной, суд полагает правильным признать его объяснение от 29 апреля 2019 года, данное им до возбуждении уголовного дела.

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ст.61 УК РФ /явка с повинной/ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств в силу ст.62 ч.1 УК РФ является основанием для снижения верхнего предела наказания до двух третей от максимального, предусмотренного соответствующими статьями. 

ФИО1 по месту службы характеризуется положительно, по месту жительства - удовлетворительно, к административной ответственности он не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, данных о его личности, его отношения к содеянному, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, возможно без отбывания им наказания в виде реального лишения свободы, в связи с чем, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение к лишению свободы. При этом суд считает не целесообразным назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу – пять металлических банок с бездымным порохом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России 

«Железногорский», как предметы, запрещенные к обороту, суд полагает необходимым передать в распоряжение ЭКЦ УМВД Курской области для определения их дальнейшей судьбы.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308 и 317 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в день, определяемый этим органом, не менять без уведомления указанного органа своего постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу – пять металлических банок с бездымным порохом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский», передать в распоряжение ЭКЦ УМВД Курской области для определения их дальнейшей судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: К.Н. Сосновская